吕梁市集中供热服务中心
关于2019年用热报停工作的通知

为了充分利用和合理调度热源，科学分配各

线路用热负荷，进一步改善各区域集中供热效

果。现就 2019年报停工作的相关事项通知如下：

一、报停时间
2019 年用户用热报停截止时间为 10 月 25

日。逾期未予申报者，一律按正常用热对待,收
取全额取暖费。

二、收费标准
根据吕梁市发展和改革委员会《关于制定报

停用热基本热费收费收取标准的通知》（吕发改

价管发[2018]285号）文件规定：“热计量用户其基

本热费标准按 30%的标准执行，对非热计量用户

报停用热，其基本热费标准参照热计量用户的标

准 执 行 。”该 标 准“ 自 2018 年 冬 季 供 热 期 起 执

行”。报停用户要按照正常面积费用的 30%交纳

基本热费。

三、报停程序
1、凡计划报停用热的用户，一律在 10 月 25

日之前，持本人身份证向所在区域供热所提交用

热报停申请。

2、由区域供热所根据用户申请，深入实地进

行勘验，如不符合报停条件，将申请予以驳回。

3、如符合条件，按供热中心报停程序，办理

相关手续。

四、报停条件
1、申请报停的用户必须是单独安装锁闭阀。

2、申请报停的用户在申请报停前必须将申

请报停用热范围内的采暖设施与管网分离，以免

因阀门关闭不严造成自己的采暖设施受损。

3、凡申请报停的用户，须将暖气管内存水全

部排空，同时检查是否仍存在阀门渗漏现象。

4、既有建筑的每栋单元楼，报停率不得超过

30%。

5、因管网系统庞大，热源分配调整困难。

因此，报停必须是针对整个采暖期 （每年 11月

1日至次年 3月 31日），临时性报停供热中心一

律不予受理。

6、上年度未交 30%基础热费的报停用户，本

年度一律不得再次申请报停；已申请过报停的用

户再次申请供热时必须交清全部欠费，否则不予

供热。

五、职责和责任
在报停期间，由于系统相互联通，漏水隐患

随时存在。根据国家供热相关规定，用户管道的

安全监管和维护由报停户负责。

1、如出现居室内管网、阀门漏水，造成的财

产及其他损失由用户自行负责，包括启动供热前

的打压注水、管网老旧、阀门关闭不严等造成的

问题，均由用户维护。若因监管维护不到位，形

成损失，责任自负。

2、如因室外气温骤降，出现取暖设施冻裂现

象，按相关政策规定，责任自负。在报停期间，用

户发生的一切安全问题，供热中心概不受理。

特此通知

吕梁市集中供热服务中心
2019年9月29日

第四届吕梁名特优功能食品展销会暨2019农民丰收节聚
焦

排版：吕梁日报社激光照排中心地址：吕梁市离石区八一街 10号 邮编：033000 广告刊登热线：0358—8224975 全年订价：396元印刷：吕梁市印刷厂

4 要闻·广告 经济专刊部主办 组版：李小明 责编：郭炳中 校对：王艳 电子信箱：l lrbjjb@163.com
2019年10月1日 星期二

本报讯 （记者 刘少伟） 九月金风

送爽，佳日胜友如云。9月 30日，第四届

吕梁名特优功能食品展销会暨 2019农民

丰收节举行交口县专场推介活动。交口

县政府县长乔劲松登台向现场嘉宾和观

众倾情推介交口名特优产品。

“交口县位于吕梁市最南端，是一个

历史悠久、文化灿烂、山川秀美的好地

方。这里群山环抱、环境宜人，全县平均

海拔 1400米，境内森林覆盖率 42.4%，林

木绿化率 65.4%，PM2.5 浓度全市最低，

全年二级以上优良天气 300 天以上，年

平均气温 6.7℃，气候温凉，夏季最高气

温不超 35℃，堪称‘天然氧吧’‘避暑山城

’。一方水土养育一方人，近年来，我们

统筹脱贫攻坚和乡村振兴，全面实施农

业产业现代化、品牌化战略，培育了交口

夏菇、吕粮山猪、维仕杰沙棘、晋骄香小

米等名特优生态功能产品。我们先后成

功举办了两届交口夏菇品牌推介会和交

口县韦禾农业发展有限公司香菇菌棒出

口韩国新闻发布会，前天，我们又在省城

举办了‘吕粮山猪’现代生态养殖暨 2019
生猪供港新闻发布会，着力打造香菇、山

猪、沙棘‘交口三宝’特色品牌，助推形成

‘脱贫菇、脱贫猪，幸福菇、幸福猪’，让大

自然的馈赠走出大山、走出国门、走向世

界。”作为熟稔情况的政府主要负责人，

一上台，乔劲松就如数家珍地罗列起交

口的特色和优势。

独特的气候造就了“吕梁山菇”超凡

的品质，今年该县食用菌发展将近 3500
万棒，占全省近三分之一。交口夏菇经北

京谱尼测试中心检测比对，每百克含钾

28.3毫克，比中国食物成分表发布的高出

8.3毫克，含镁 13.4毫克，高出 2.3毫克，含

钙 5.44毫克，高出 3.44毫克，含锌、铁、锰、

维生素 B、维生素 C等元素也都远远高出

普通香菇，是当之无愧的绿色食品、营养

之王。“吕粮山猪”通过农业农村部无公害

生产基地认证，荣获全省首家直供港澳生

猪品牌、首家猪肉安全可追溯示范单位，

由该县百世食安公司倾力打造。“吕粮山

猪”坚持零激素、零抗生素、零瘦肉精、零

注水“四零”品控标准，蛋白质含量是普通

猪肉的 1.6倍，脂肪含量仅为普通猪肉的

43%。沙棘素有“维 C 之王”美誉。该县

沙棘品牌“维仕杰”历经 30多年科技研发

和市场推广，形成沙棘果汁饮料、沙棘果

酱、沙棘罐头等 4大类 20余个品种，年产

量 6000余吨，其沙棘果汁饮料的年产销

量位居全国同行业首位，尖端产品沙棘果

油质量处行业领先水平。除了“交口三

宝”，以晋谷 21 号为主体的“晋骄香”小

米，也正在成为该县的新特色，该品牌小

米通过无公害、绿色农产品认证，具有

“黄、软、香”三大特点，不仅营养丰富、口

感好、色泽艳，且生长环境无污染，有机种

植，传统加工，通过国家无公害、有机农产

品认证，成为交口特有的地理标志产品。

除了由县长、企业家登台推介，当天，该县

还为现场嘉宾和观众带来了鼓舞《丰收鼓

乐》、音乐快板《夸夸交口农特产》、舞蹈《都

说云梦好风光》、诗朗诵《放歌新交口》、男

声独唱《香菇铺路奔小康》等独具交口特色

的文艺节目，令现场观众流连忘返。

“各位来宾，交口处处皆风景，交口

处处皆美味。勤劳质朴、热情好客的交

口人民，诚邀各位嘉宾走进交口、感受交

口、品味交口！”在推介活动最后，乔劲松

代表交口向现场嘉宾观众发出了真诚的

邀请。

本报讯 （记者 穆佳妮） 9 月 30
日 ，第 四 届 吕 梁 名 特 优 功 能 食 品 展 销

会 暨 2019 农 民 丰 收 节 举 行 交 城 专 场

推 介 活 动 。 交 城 县 委 常 委 、宣 传 部 长

李 佃 忠 登 台 ，向 现 场 嘉 宾 和 观 众 倾 力

推 介 交 城 食 用 菌 、中 药 材 、沙 棘 等 功

能食品。

喜获丰收的交城人用歌舞的形式

表达了他们内心的喜悦之情。开场舞

《在灿烂的阳光下》以激情昂扬的表演

拉开了专场演出的序幕。歌曲《我家有

个褐小美》以不同的表演形式为大家展

示了交城的地域特色和风土人情。歌

曲《又唱交城山》、舞蹈《我们都是追梦

人》等节目充分表现了交城人砥砺奋进

的良好精神风貌。

李佃忠在推介中，首先介绍了交城

县农文旅融合发展情况。他说：“近年

来，我们紧紧抓住脱贫攻坚、全域旅游、

一乡一园区、一村一基地、乡村振兴各项

利好政策，积极研发新产品、发展新业

态、拓展新市场，开发了一大批名特优功

能食品，带动全县农业由单一发展向农

文旅融合发展转变。”

李 佃 忠 重 点 推 介 了 交 城 羊 肚 菌 、

银白木耳、果蔬新型采摘品种、骏枣、

黄芥子油、五香调料面、雪龙黑牛等功

能农产品。他介绍说：“‘舌尖交城’再

添 新 美 味 。 我 县 羊 肚 菌 、银 白 木 耳 正

式规模化种植，并与河北、陕西等全国

知 名 生 产 基 地 达 成 错 季 错 峰 生 产 联

盟。传统采摘有了新品种。有机葡萄

盛 采 期 达 到 三 个 月 以 上 ，高 档 蔬 菜 广

受市场追捧。特别是近年来利用食用

菌 人 工 培 植 技 术 ，平 川 种 植 与 山 区 培

育实现了季节性互补。交城骏枣享有

‘枣中之王’盛名，历来为皇家贡品，是

首 批 农 产 品 地 理 标 志 产 品 ，近 年 来 又

开 发 了 红 枣 酒 、枣 汁 饮 料 等 新 产 品 。

百年老字号‘聚盛有’黄芥籽油运用传

统工艺压榨而成，富含油酸、亚油酸等

特殊营养成份。非遗产品交城五香调

料面由中国文化奇人食疗学者傅山先

生 亲 书 配 方 ，精 选 佛 教 净 土 祖 庭 玄 中

寺特产花椒等十八味原料配方碾磨而

成，味美浓郁，醇厚持久。除此之外，

交城的雪龙黑牛、关帝山蜂蜜、天然沙

棘汁等多种农特产品都是您餐桌上不

可或缺的美味。”

近年来，该县充分发挥太原近郊优

势，全力打造省城“菜篮子、肉篮子、花篮

子、粮袋子”，争当吕梁山现代农业排头

兵。同时，还创建了“交城山”公共品牌，

对所有农业园区产品统一包装、统一加

工、统一销售，借助“农村淘宝”电商网

店，积极推进线上营销。以创建“农产品

安全示范县”为契机，加强食品安全监

管，加大“三品一标”认证，确保让大家买

得放心、吃得安心。

据了解，该县此次展销会共组织了

11家企业参展，涉及中药材、蜂蜜制品、

红枣系列、食用菌、醋、沙棘系列产品、

旅游、调味品系列等 60 多种功能农产

品。

本报讯 （记者 刘少伟） 金 秋 九

月，硕果飘香。9 月 30 日，第四届吕梁

名特优功能食品展销会暨 2019 农民丰

收节举行临县专场推介活动。临县人

民政府县长李双会登台变身“推销员”，

向现场嘉宾和观众推介起临县的名特

优产品。

“临县位于晋陕黄河峡谷中部，是

革命老区、资源富区、贫困山区，全县

农业资源丰富，尤以盛产优质红枣闻

名，被誉为‘中国红枣之乡’‘中国红枣

产业龙头县’。枣树是临县的县树，县

志记载早在 2000 多年以前就有红枣树

的栽植，现已发现保存完好的枣树‘活

化石’，目前还存活着 1400 多年的古老

枣树。临县红枣品质上乘，这里干旱

少雨、四季分明、光照充足，积温高，昼

夜温差大。生长的红枣纯绿色、无污

染，皮薄、肉厚、核小、营养价值高。经

农业农村部果品及苗木质量监测检验

中心鉴定，临县红枣含有 15 种氨基酸、

10 种维生素和 14 种微量元素，鲜枣维

C 的含量是苹果的 60 倍、柑橘的 10 倍，

特别是含有抗癌保健作用的环磷酸腺

苷，被誉为‘果中之王、滋补佳品’。”刚

一登台，临县和临县的名特优产品就

在李双会深情的推介中纷纷呈现在观

众面前。

的确如李双会所言，临县红枣规模

宏大，全县种植 82 万亩，遍布全县 23
个 乡 镇 454 个 行 政 村 ，正 常 年 景 产 量

1.8亿公斤，是全国知名的红枣主产区；

有红枣加工企业 74 户、红枣合作社 115
个、红枣经纪人 3000 多名，年加工红枣

量 1 亿公斤。2013 年，临县红枣通过了

农业农村部、国家质监总局地理标志

保护产品认证。有全国驰名商标“天

渊”、山西著名商标“晋奥华”等品牌。

“ 临 县 红 枣 、枣 吃 枣 知 道 ”“ 临 县 大 红

枣、天然人生果”等广告语更是让临县

红枣享誉全国。近年来，该县深入实

施红枣振兴战略，发布了“临县红枣”

公共品牌，设立了“红枣院士专家工作

站”，出台了支持红枣产业发展的若干

政策，通过举办 2019 全国枣产业发展

高端论坛、中国·碛口“枣儿红了”红枣

旅游文化节、参加各种特色产业的博

览会，全力推介临县红枣，扩大了临县

红枣品牌的影响力，有力推进了红枣

产业的持续健康发展。在当天的专场

推介活动中，不仅李双会县长登台推

介，该县还带来了独具地域特色的女

声独唱《黄河边上的枣妹妹》、女子群

舞《枣林深处》、对口数来宝《升国旗》、

歌舞《丰收中国》等精彩的文艺节目，

吸引了众多游客驻足观赏。

“下一步，我们将以振兴红枣产业

为目标，以‘一转二增四强化’为引领，

坚定不移地继续做大做强临县红枣这

篇大文章，着力打造全国最大的红枣

生产、加工、销售基地，把红枣产业做

成全县人民的脱贫致富支柱产业。让

临县红枣在新时代讲述新的故事、迎

来新的希望、创造新的辉煌。枣色喜

人，枣味宜人，枣香醉人。眼下正是红

枣收获季节，欢迎大家到我们临县来，

品鉴优质红枣的独特风味，感受碛口

古镇的晋商文明，领略晋陕峡谷的黄

河风情！”在推介活动的最后，李双会

不仅代表临县县委政府表达了全力发

展红枣产业的决心，还向现场嘉宾观

众发出了诚挚的邀请。

第 四 届 吕 梁 名 特 优 功 能 食 品 展 销 会 暨

2019农民丰收节交口县特优产品参展区，来来

往往的参观者驻足了解，不少人拿出手机扫一

扫摆放在展台上的微信二维码支付成功后品尝

着水神头瓶装饮用水，而交口县健源峰饮用水

有限公司栾成贵董事长则亲自上阵，兴致勃勃

地给客户、游人介绍着自己水神头品牌的桶装

水、瓶装水、壶装水、袋装水。

转型路结缘“山泉”

“我这可不是忽悠人的噱头，我们的水取自

交口县康城镇贺崖底村水神头山泉，那股水地

处海拔 1240米吕梁山脉森林深处，含有十几种

有益身体健康的矿物质。”栾成贵介绍。

深山出好水，水神头山泉流出深山，流入家

户，栾成贵想借着吕梁名特优功能食品展销会

活动把这股高品质深山健康水推广到千家万

户，做一篇精彩纷呈的“水”文章。

从 1985 年开始到 2015 年，这三十年间，栾

成贵以煤为生，辗转奔波于交口县、灵石县、汾

西县做煤炭贸易，几起几落，有的年份赔一百多

万元，有的年份可以赚到四五百万元，酸甜苦乐

心中自知，但随着煤炭市场价格的透明度越来

越清晰，国家环保政策要求也越来越高，他知道

自己在这一行的前景已越来越黯淡。

此时的吕梁，转型发展已越叫越响，生意人

转型之路已迫在眉睫。

“不做这一行，做什么呢？人活在社会上，

总得做事，要有社会价值。”迷茫的栾成贵是个

好面子的人，也是个奔波了半辈子闲不住的

人。从穷的时候过来，干什么事情都老想着往

前面跑，没出路了让乡亲们不笑话死，于是他一

边继续做些资源贸易生意装点“门面”，一边寻

找着出路。

2016 年 4 月，栾成贵来到了吕梁山脉交口

县康城镇贺崖底村大山深处游玩，发现一股山

泉奔腾而去。“一股白花花的水就这样流走了，

真可惜！”后来测算，一天就流走 6480吨水。

“这不就是个好行业么，百姓生活离不了好

水，与其白流，何不把水利用起来，让更多人品

水神头山泉，赏交口自然风光。”于是，栾成贵与

水神头山泉就这样结缘了。

为有源头“好水”来

说干就干。从 2016 年 4 月开始，栾成贵成

立了交口县健源峰饮用水有限公司，并邀请团

队考察、化验、征地、建厂、上流水线，陆陆续续

投资将近 900万元。

为既保证水神头山泉安全生产，又保留其

丰富的矿物质，公司全面引进了国际领先的

“XJZ”全自动生产线，所有车间均安装了空气

净化设备，生产过程全封闭无菌灌装，保证了水

的纯净品质。

栾成贵说，水神头山泉水除了拥有优质、无

污染的水源地之外，由于在流经地表过程中，水

中也会含有一些杂质，不能直接饮用，需要严格

按照相关饮用水加工条例，做到从生产源泉到

最终饮用，每一环节都能保证水质的绝对安全、

健康。

口感绵软，甘甜恬淡，用来泡茶，清香四溢，

回味无穷。栾成贵凭着“以质量求生存”的信

念，使得水神头山泉水，在短短的三年时间内，

成功“抢滩”市场，市场份额目前已占交口县城

的 50%，并已经在山西省内太原、汾阳、孝义、介

休、灵石等 24 个地方铺开网点，下一步在全吕

梁市打开销路。

“山泉水”变“致富水”

厂子建起来了，也能护住本了。栾成贵没

有忘记围着水神头山泉生活的乡亲们，让这股

“山泉水”变成他们在家门口的“致富水”。

“以现在的市场规模，厂子里有十几个工

人，上午干 4小时，女工每月 1700元，男工每月

2700元，都是眼跟前的人，既可以照顾家里，又

可以赚点钱补贴家用。”水神头山泉搬不走，依

靠山泉水建起的产业就搬不走。

农民收入渠道多样化，实现了“山泉水”变

“致富水”，并随着水神头山泉水市场不断扩大，

水神头的名气也越来越大，推进了旅游产业和

扶贫产业的有效并行。

不仅如此，栾成贵的公司还为周边村里考

入大学的学子们提供助学金，大专提供 500元，

本科生提供 1000 元，减轻学子家庭的经济负

担。

转型在路上，公司在发展。六条生产线，开

足马力生产，把“山泉水”永续变成“现金流”装

进老百姓腰包的梦还在继续。

一泓甘泉盘活转型路
——访交口县健源峰饮用水有限公司董事长栾成贵

□ 本报记者 木二东

交口县专场推介主题鲜明

临县专场推介突出重点

交城专场推介集中发力

歌伴舞歌伴舞《《交口是我美丽家园交口是我美丽家园》》 记者记者 薛志雄薛志雄 摄摄

歌伴舞歌伴舞《《我和我的祖国我和我的祖国》》 记者记者 薛志雄薛志雄 摄摄

舞蹈舞蹈《《鲜花的祝福鲜花的祝福》》 记者记者 薛志雄薛志雄 摄摄